Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Consultas de especialidade de Psicologia e Psiquiatria

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 28 de fevereiro de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/491/2022 Proc.º 054.06.00/48/XII 28/02/2022

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.

Exa., resposta às seguintes questões:

1 - Qual o número de pessoas em lista de espera para consulta da especialidade de

Psicologia, desagregado por primeira consulta, por consulta subsequente, por ilha e por

faixa etária?

2 - Qual o número de pessoas em lista de espera para consulta de Psiquiatria,

desagregado por primeira consulta, consulta subsequente por ilha e por faixa etária?

3 - Qual o número de Psicólogos no Sistema Regional de Saúde desagregado por ilha e

por unidade de Saúde?

4 - Qual o número de Psiquiatras no Sistema Regional de Saúde desagregado por ilha e

por unidade de Saúde?

5 - Quantas consultas da especialidade de Psicologia foram feitas nos centros de saúde,

desagregado por primeira consulta, por consulta subsequente, por ilha, por faixa etária,

por meios telemáticos e de forma presencial, durante o ano de 2021?

6 - Quantas consultas da especialidade de Psiquiatria foram feitas nos centros de saúde,

desagregado por primeira consulta, por consulta subsequente, por ilha, por faixa etária,

por meios telemáticos e de forma presencial, durante o ano de 2021?

Angra do Heroísmo, 28 de fevereiro de 2022